
Vägledning vid bedömning av barns och ungas bästa

8

Använd den här mallen för att dokumentera bedömnings- och beslutsprocessens fyra 
steg. Ha gärna stegens beskrivning (ovan) framför er i processens alla steg och ta hjälp av 
tillgängliga case.

1. Beskriv ärendet där ni ska fatta beslut
•	Vilket beslut är det ni ska fatta? 

•	Vem är ansvarig för beslutet och processen samt för att dokumentera  
underlaget för bedömning?

•	Vilka barn och ungdomar berörs och på vilket sätt? 

Dokumentationsmall

Skriv här:
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2. Gör barn och ungdomar delaktiga
•	Av de barn och ungdomar som berörs av beslutet – vilka ska göras delaktiga i  

processen för bedömning?

•	Vilka barn och ungdomars upplevelser och erfarenheter bör särskilt inkluderas  
utifrån perspektiv som rör diskrimineringsgrunder, utsatthet och otrygghet?

•	På vilket sätt ger vi barn och ungdomar möjlighet att vara delaktiga i processen  
för bedömning?

•	Vid vilka tillfällen i processen ger ni barn och ungdomar återkoppling kring  
deras medverkan?

Skriv här:
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3. Gör en bedömning och fatta beslut
•	Vad har ni för kunskap och underlag idag och vad behöver vi ta reda på för att kunna  

bedöma olika handlingsalternativ i denna bedömning? 

•	Vad är särskilt viktigt i denna bedömning utifrån RF:s riktlinjer för barn- och ungdomsidrott?

•	Vilka olika handlingsalternativ har ni i bedömningen?

•	På vilket sätt tar ni hänsyn till barns och ungdomars åsikter och ger dem tyngd  
i bedömningen?

•	Mot bakgrund av er analys kring olika handlingsalternativ, vilket blir ert beslut?

•	Hur motiverar ni ert beslut?

•	På vilket sätt kompenserar ni om det inte går att fatta ett visst beslut, även om det  
skulle vara det bästa?

Skriv här:
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4. Återkoppla och utvärdera
•	Hur återkopplar ni beslutets innebörd, motivering och konsekvenser till berörda barn  

eller ungdomar? 

•	På vilket sätt säkerställer ni att barn kan ta del av informationen? 

•	Vilka rutiner har ni för att följa upp och utvärdera beslutet?

Skriv här:


	Text1: OTRYGGHET I BARNGRUPPEN



I en förening som har grupper för barn så har det uppstått en utmaning. I en av grupperna upplever både ledarna och barnen att ett barn återkommande kränker andra barn, och att det dessutom skapar en otrygghet i hela gruppen. Ledarna har försökt prata med föräldrarna och barnet, men upplevelsen kvarstår och andra barn i gruppen vill inte vara kvar då det känns otryggt. Även barnet som utsätter andra för kränkningar upplevs som stressat och mår väldigt dåligt av situationen. Tränarna upplever att de har svårt att veta om barnet ska få vara kvar i gruppen eller vad som kan göras för att situationen ska förbättras för hela gruppen. Vad behöver göras för att få till en trygghet i gruppen?



Beslut kring hur gruppen ska få till en trygghet behöver fattas av tränare, men det förebyggande arbetet kring värdegrund och beteenden bör tas upp i föreningen som helhet för att ledare tydligare ska veta hur de ska agera i en situation som denna. 



Ledarna för gruppen upplever idag att det är svårt att låta barnet vara kvar i gruppen, trots de åtgärder som tidigare tagits. Ledarna kan behöva stöd från styrelsen eller andra funktioner i föreningen för att fatta ett beslut. 

De som berörs av beslutet är såväl det enskilda barnet (det som anses orsaka otrygghet i gruppen) och de andra barn som träningsgruppen består av. De andra barnen i gruppen är rädda, oroliga och okoncentrerade. Barnet i fråga vill inte sluta utan upplevs stressad och provocerad av situationen som blivit runtomkring. 



Det är av stor vikt att barnet får prata med en person som hen känner sig trygg med, och att ledarna pratar med föräldrarna om situationen för att se om de har några lösningar. Barnen i gruppen får gärna komma med förslag kring hur det kan bli tryggare i gruppen. Kanske kan de ta fram gemensamma regler för gruppen tillsammans med ledarna? Då är alla barn delaktiga i att ta fram dem. Det är även viktigt att ledare uppmärksammar om det skett någon stor förändring i barnets liv, det kan vara yttre faktorer som gör att barnet känner sig otrygg. Det är viktigt att ledare uppmärksammar om de känner oro för barnet, och att det finns någon i föreningen som de kan prata med om det. Ledare kan även arbeta med att bygga upp förtroendet hos barnet, vilket i sin tur kan göra barnet lugnare i gruppen. Föräldrarna kan även erbjudas att delta vid träningarna för att se om det kan hjälpa barnet.  



Om situationen kvarstår och kränkningarna fortsätter så behöver det föras en dialog med styrelsen om vilka åtgärder som kan genomföras. Kan barnet få testa vara med i en annan grupp om hen vill det? Det är viktigt att beslut sker i samråd med barnet, och att barnet i möjligaste mån får vara med och bidra till lösningar. Allt för att skapa så bra förutsättningar som möjligt för att barnet ska kunna fortsätta i föreningen. 
	Text2: Viktigt är att börja prata med det berörda barnet, och att barnet får prata med någon som hen känner sig trygg med. Även föräldrarna kan delta vid samtalet, om barnet vill det. När kränkningar har skett så är det viktigt att det följs upp med det barn som blivit utsatt, samt med hens föräldrar. För att visa att det tas på allvar, och att ledarna vill arbeta med att skapa en tryggare situation i gruppen.

 

Uppföljande samtal kan ske med det berörda barnet, där barnet får komma med egna lösningar kring hur situationen kan förbättras. 

Vidare, se kommentarer i tidigare steg för tips på hur gruppen tillsammans kan skapa förhållningssätt och regler. 


	Text3: Riktlinje 1 betonar hur viktigt det är med trygghet i föreningen – och vid varje träning. Att skapa en trygghet i gruppen kan vara utmanande, men så viktigt för att alla barn ska kunna vara delaktiga, känna glädje och vilja vara kvar i föreningen under lång tid. När ett barn känner sig otryggt så kan det speglas i hela gruppen, oavsett om otryggheten grundar sig i föreningens verksamhet eller något som sker utanför. Att bygga upp förtroende hos barnen tar tid, men lönar sig ofta i att ett barn kan uttrycka om det är något som inte är bra hemma eller i skolan. Det viktigaste är att börja i den änden, för att se hur ledare kan stötta det enskilda barnet och vissa fall behöver en orosanmälan göras. Detta behöver styrelsen ha rutiner kring, för att hjälpa de enskilda ledarna. 



När en grupp upplevs som otrygg så kan en lösning vara att gå tillbaka till ett lekfullt idrottande, där aktiviteter som barnen tycker är roliga kan premieras under några tillfällen för att se om stämningen i gruppen blir bättre. Det är även viktigt att tillsammans med barnen ta fram regler och förhållningssätt för att skapa delaktighet och inflytande i gruppen. Om ett enskilt barn kränker andra barn återkommande trots att allt detta finns på plats, så kan föreningen se över om barnet skulle fungera bättre i en annan grupp i föreningen. Viktigt är dock att allt detta sker i samråd med barnet, så att barnet får vara delaktig. Det skapar bättre förutsättningar för att barnet ska trivas i den nya gruppen. 

Alla barn har rätt att delta, och i föreningens verksamhet handlar det om att skapa så bra förutsättningar som möjligt för att alla barn ska känna sig trygga och delaktiga samt vilja vara kvar så länge som möjligt. Ett barn ska i möjligaste mån inte behöva utestängas från verksamheten, men det är viktigt att styrelsen har tydliga rutiner om det skulle behöva ske och att ledarna är medvetna om dessa rutiner. 


	Text4: Rutiner kring återkoppling behöver vara tydliga, och i detta ärende sker återkoppling löpande till det berörda barnet, hens vårdnadshavare samt till styrelsen. Återkoppling och uppföljning kring trygghet i gruppen bör ske vid flera tillfällen, oavsett om någon i gruppen rapporterat om att de upplevt otrygghet eller ej. 


